

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	14.750.000,00		7.447.731,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	603.100,00		446.633,37
IPTU	56.300,00		45.262,99
ISS	81.500,00		33.101,74
ITBI	100.000,00		171.973,36
IRRF	305.000,00		160.831,62
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	60.300,00		35.463,66
Contribuições	-		-
Receita Patrimonial	258.172,94		80.178,83
Aplicações Financeiras (II)	258.172,94		80.178,83
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	13.494.077,06		6.682.433,51
Cota-Parte do FPM	6.525.800,00		3.230.474,82
Cota-Parte do ICMS	4.212.800,00		1.934.875,48
Cota-Parte do IPVA	144.000,00		156.284,29
Cota-Parte do ITR	25.600,00		72,17
Transferências da LC 87/1996	24.800,00		12.191,80
Transferências da LC 61/1989	58.000,00		32.410,61
Transferências do FUNDEB	1.138.200,95		610.844,45
Outras Transferências Correntes	1.364.876,11		705.279,89
Demais Receitas Correntes	394.650,00		238.485,99
Outras Receitas Financeiras (III)	-		74,15
Receitas Correntes Restantes	394.650,00		238.411,84
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	14.491.827,06		7.367.478,72
RECEITAS DE CAPITAL (V)	177.905,00		192.524,66
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	177.905,00		177.905,00
Convênios	177.905,00		177.905,00
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		14.619,66
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		14.619,66
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	177.905,00		192.524,66
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	14.669.732,06		7.560.003,38

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.368.863,63	8.122.768,33	6.242.207,28	5.867.042,51	11.328,35	9.000,00	9.000,00
Pessoal e Encargos Sociais	8.661.550,00	3.670.048,84	3.666.885,22	3.548.292,64	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.707.313,63	4.452.719,49	2.575.322,06	2.318.749,87	11.328,35	9.000,00	9.000,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	15.368.863,63	8.122.768,33	6.242.207,28	5.867.042,51	11.328,35	9.000,00	9.000,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.332.460,14	241.769,56	59.499,86	50.361,86	-	348.627,50	348.627,50
Investimentos	1.332.460,14	241.769,56	59.499,86	50.361,86	-	348.627,50	348.627,50
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	1.332.460,14	241.769,56	59.499,86	50.361,86	-	348.627,50	348.627,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	16.801.323,77	8.364.537,89	6.301.707,14	5.917.404,37	11.328,35	357.627,50	357.627,50

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			1.273.643,16
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(258.172,94)		
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018		
	VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	80.178,83		
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	-		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.353.821,99		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-		
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 3º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	0,00	
DEDUÇÕES (XXIX)	4.586.035,37	6.011.851,76	
Disponibilidade de Caixa	4.586.035,37	6.011.851,76	
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.597.363,72	6.011.851,76	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	11.328,35	0,00	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-4.586.035,37	(6.011.851,76)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			1.425.816,39
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	11.328,35		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-		
OUTROS PASSIVOS (XXXV)	-		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	1.414.488,04		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	1.334.309,21		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.388.113,62		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.388.113,62		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-		

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 13/Jul/2018, 09h e 32m.

 Prefeito Municipal

 Secretário da Fazenda

 Controlador Interno

 Contador(a)